CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM

ỦY BAN KIỂM TRA

________________

  V/v: Kế hoạch hoạt động UBKT năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà nội, ngày 03 tháng 11 năm 2015

Kính gửi:
Ban Thường vụ Công đoàn Dầu khí Việt Nam
Căn cứ vào kế hoạch  hoạt động của Ban Chấp hành và hướng dẫn của Ủy ban kiểm tra Tổng Liên đoàn Lao độngViệt Nam. Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Dầu khí Việt Nam xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2016 cụ thể như sau:
I. Nội dung trọng tâm:
1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn UBKT các cấp: Chú trọng các CĐCS mới thành lập, quan tâm xây dựng và bồi dưỡng cán bộ UBKT  đủ về số lượng và ngày càng nâng cao về chất lượng, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ do công đoàn cấp trên và Ban Chấp hành cùng cấp đề ra.
2. Thực hiện công tác Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, việc thực hiện Nghị quyết công đoàn các cấp và công tác quản lý  tài chính - tài sản các cấp công đoàn trực thuộc.
3. Chỉ đạo, hướng dẫn Công đoàn cấp trên cơ sở kiểm tra công tác quản lý Tài chính - tài sản công đoàn.

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ:

- Hướng dẫn kiểm tra Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn công tác giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo của công đoàn cho ủy viên UBKT Công đoàn các cấp;

- Phối hợp cùng các UBKT công đoàn Tập đoàn trong cùng Bộ Công thương VN tổ chức tập huấn cho ủy viên UBKT Công đoàn Ngành;

- Tổ chức tập huấn nâng cao  nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra công đoàn.

5. Giải quyết các đơn thư  khiếu nại, tố cáo và tham gia cùng cơ quan chức năng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định 254/QĐ-TLĐ ngày 05 tháng 3 năm 2014 của Tổng Liên đoàn.
II. Thời gian, biện pháp thực hiện:
Tháng 1 - 6:

·   Chỉ đạo và hướng dẫn các Công đoàn cấp trên cơ sở kiểm tra công tác quản lý tài chính - tài sản công đoàn tại các CĐCS trực thuộc năm 2015.
·   Kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết 06b/NQ-TLĐ của Tổng liên đoàn và Kế hoạch 845/KH-CĐDK của Công đoàn Dầu khí Việt Nam về Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra công đoàn
·   Hướng dẫn UBKT Công đoàn các cấp lập báo cáo sơ kết hoạt động kiểm  tra 6 tháng đầu năm 2016
·   Tổng hợp báo cáo sơ kết hoạt động kiểm  tra công đoàn 6 tháng đầu năm 2016 báo cáo Ban chấp hành và Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn
Tháng 7 - 12:

·   Tổ chức Tập huấn nghiệp vụ cho Ủy viên UBKT công đoàn các cấp

·   Tổ chức kiểm tra công tác quản lý tài chính - tài sản công đoàn năm 2014 đồng cấp và các công đoàn trực thuộc (kiểm tra tại các Công đoàn cấp trên cơ sở và 15 Công đoàn cơ sở)
·   Hướng dẫn UBKT Công đoàn các cấp lập báo cáo tổng kết hoạt động kiểm tra năm 2016
·   Tổng hợp báo cáo tổng kết hoạt động kiểm tra năm 2016 báo cáo Ban chấp hành CĐN và Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn

Các hoạt động thường xuyên:
1. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền :

Giải quyết đơn thư  khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của tổ chức công đoàn. Phấn đấu trong năm giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp Công đoàn, UBKT tham mưu cho Ban chấp hành, Ban Thường vụ về thẩm tra, xác minh, kết luận, kiến nghị để Ban Chấp hành, Ban Thường vụ có biện pháp giải quyết.
Hướng dẫn đôn đốc cấp dưới giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham gia giải quyết với các cơ quan chức năng không để tồn đọng đơn.

2. Tham gia giải quyết đơn thư Khiếu nại, tố cáo:

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng của Nhà nước giải quyết tích cực các đơn thư của CNVC-LĐ, tư vấn và hướng dẫn trực tiếp cho người lao động khi việc giải quyết khiếu nại, phản ảnh nhưng hòa giải không thành, hạn chế việc đi lại nhiều lần không đúng nơi giải quyết.

3. Tổ chức tiếp CNVC-LĐ :

Tổ chức tiếp công nhân viên chức lao động  vào ngày thứ Tư hàng tuần, chu đáo, tận tâm, hòa nhã và có hiệu quả.

4. Thực hiện các công việc do Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn  Ngành chỉ đạo.

Căn cứ kế hoạch hoạt động trên, Ủy ban kiểm tra Công đoàn Dầu khí Việt Nam lập dự toán chi phí hoạt động năm 2016 (Bảng dự trù kinh phí đính kèm)

Kính đề nghị Ban thường vụ xem xét phê duyệt.
Xin trân trọng cảm ơn!
	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy viên UBKT

- Lưu UBKT
	ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM
        Đỗ Thị Hoa

2